
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
        

Pratica: 2024 / DE_4

Decreto: 2
del 28/02/2024

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: NOMINA CAPO DI GABINETTO DEL SINDACO EX ART. 90 DEL D.LGS 267/2000 E S.M.I. 
E DELL'ART. 29 DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO 
GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

IL SINDACO
VISTO CHE
- l’articolo 90 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, recante la disciplina degli uffici di supporto agli organi di direzione politica, 
prevede la possibilità di istituire uffici alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta e degli 
Assessori, qualora il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ne preveda l’istituzione;
- il suddetto art. 90 in tal senso consente agli amministratori di Enti Locali di avvalersi dell'ausilio di 
Uffici di staff formati da personale di assoluta fiducia, da cui farsi coadiuvare nell'espletamento delle 
più alte funzioni di indirizzo e controllo attribuite dalla legge, nel quadro del programma 
amministrativo;

VISTO l’art. 29 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Deliberazione di G.C. n. 179 del 23/9/2014, come successivamente integrato 
e modificato, che prevede l'istituzione dell'ufficio di Staff ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 267/2000, 
alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta o degli Assessori, con possibilità di assumere 
collaboratori esterni attraverso contratti a tempo determinato;

VISTO in particolare il comma 3 del predetto articolo 29, che assegna al Sindaco la competenza alla 
individuazione e nomina di collaboratori posti alle sue dirette dipendenze, trattandosi di figure 
intimamente connesse e correlate con la figura del Sindaco quale Capo dell’Amministrazione;

TENUTO CONTO che l'instaurazione di rapporti a tempo determinato con collaboratori esterni è 
determinata, oltre che dalle capacità professionali possedute dai collaboratori medesimi, dal 
carattere prettamente fiduciario su cui è basata la scelta dell'organo politico, strettamente connessa 
alla natura delle funzioni da svolgere all'interno dei predetti uffici di staff, nonché per la derivante 
responsabilità e necessaria disponibilità, pertanto la scelta di tali collaboratori non può che avvenire 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

sulla base dell'intuitu personae, nella logica e nel presupposto di cui all’art. 90 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 29 del vigente R.O.U.S.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2024, esecutiva, mediante la 
quale, nell'ambito del PIAO, si è provveduto all'approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale 2024-2026 e del Piano occupazionale 2024, prevedendo, tra l'altro, il reclutamento a 
tempo determinato e parziale di un Funzionario Capo di Gabinetto del Sindaco, ai sensi dell'art. 90 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione n. 23, in data 14/02/2024, esecutiva, con valenza ai fini dispositivi 
rispetto alle previsioni del vigente R.O.U.S., con cui è stato formulato l'indirizzo politico 
amministrativo relativo all'individuazione, in via temporanea, nella vigente struttura organizzativa, di 
un ufficio di diretta collaborazione denominato “Ufficio di Gabinetto” e al conferimento dell'incarico 
afferente la figura di Funzionario Capo di Gabinetto del Sindaco, ascritto all'Area dei Funzionari e 
dell'elevata Qualificazione, con contratto a tempo determinato e parziale, in via sperimentale, a 
decorrere dall'1/3/24 fino alla conclusione del mandato amministrativo in corso;
 
ATTESO che le assunzioni ex articolo 90 TUEL n. 267/2000 costituiscono disciplina speciale e 
derogatoria rispetto alle norme di legge che disciplinano in via generale ed astratta il rapporto di 
lavoro a tempo determinato alle dipendenze di una P.A., ferma restando l’applicazione del CCNL del 
comparto al personale assunto;

PRECISATO che, fermo restando il carattere fiduciario della individuazione del personale da 
assumere nell’ambito degli uffici di supporto agli organi di governo, la scelta è preceduta dalla 
valutazione dei medesimi in ordine al possesso di idonee competenze ed esperienze professionali, 
desumibili da curriculum vitae, adeguate allo svolgimento delle attività che si intendono affidare;

EVIDENZIATO che con l'individuazione della figura direttiva sopra indicata, di carattere 
eminentemente fiduciario, con funzioni di supporto e assistenza all'Organo di Direzione Politica cui 
afferiscono, nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo proprie di quest’ultimo, si intendono 
perseguire i seguenti obiettivi:
- inserimento nello staff di figura professionale idonea a fornire coordinamento e unitarietà 
nell'azione di indirizzo e controllo, assicurando adeguato supporto al Sindaco e presidio delle 
politiche e problematiche inerenti l'ambito della sicurezza e legalità facenti capo all'Ente, nelle more 
del rinnovo amministrativo;
- apporto delle competenze e professionalità, nonchè conoscenza del contesto sicurezza e legalità 
del territorio, idonee a supportare il Sindaco e gli Assessori medesimi nell’esercizio delle funzioni di 
indirizzo e monitoraggio loro attribuite dalla legge;

DATO ATTO che non risulta possibile ricorrere alla copertura delle funzioni di Capo di Gabinetto con 
personale interno, senza compromettere garanzia di efficienza ed efficacia nei servizi, in relazione 
agli obiettivi programmatici contenuti nel vigente PIAO;

CONSIDERATO che per l'esercizio del ruolo di Capo di Gabinetto, figura di supporto alle funzioni 
politico-istituzionali del Sindaco, nonché attuazione degli indirizzi rivolti al complesso delle strutture 
dell'Ente, ci si intende avvalere di una personalità in possesso di elevate professionalità e 
competenze, oggettivamente documentate, con particolare riferimento al contesto della sicurezza e 
legalità, in forza delle funzioni di sovrintendenza e coordinamento delle attività che saranno affidate, 
ascrivibili nell'ambito della declaratoria delle funzioni di pertinenza del personale dipendente 
dell'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione;

TENUTO CONTO della deroga prevista dal comma 3 dell'art. 11 del D.L. 105 del 10/08/2023, 
convertito con modificazioni dalla L. 9 ottobre 2023, n. 137, che consente di poter individuare tale 
figura anche nell'ambito del personale in quiescenza, trattandosi di “incarico di vertice degli uffici di 
diretta collaborazione delle autorità politiche”;

RITENUTO in tal senso utile procedere con urgenza all'individuazione di adeguato soggetto cui 
conferire l'incarico di Funzionario Capo di Gabinetto del Sindaco, ascritto all'Area dei Funzionari e 
dell'Elevata qualificazione, a tempo determinato e parziale (nella misura del 66,67%) ai sensi dell'art. 
90 del TUEL, da assegnare all'ufficio di Staff, mediante nomina intuitu personae, a candidato con 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

profilo professionale, competenze e qualità necessarie, in relazione alla natura e alle caratteristiche 
degli obiettivi programmatici di questa Amministrazione;

CONSIDERATO opportuno avvalersi, nel rispetto dei vincoli della spesa di personale, della 
collaborazione del dott. Antonio Amato, visto lo specifico profilo istituzionale dell'interessato e in 
relazione al suo curriculum già in atti, nell'ambito del quale si evidenzia l'acquisizione di elevata 
qualificazione culturale unitamente a rilevante esperienza professionale, trattandosi di Ufficiale 
dell'Arma in quiescenza, già Comandante della locale stazione dei Carabinieri, successivamente 
nominato dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile e Comandante del Corpo di Polizia 
Locale del Comune di Bellaria Igea Marina, da marzo 2023 a tutto febbraio 2024, godendo in tal 
senso del rapporto fiduciario proprio di tale incarico;

AVUTA disponibilità da parte del Dott. Antonio Amato ad assumere il presente incarico in qualità di 
Capo di Gabinetto del Sindaco, espressa per le vie brevi;

RITENUTO conseguentemente di conferire l’incarico e di instaurare con il medesimo un contratto di 
lavoro a tempo determinato e parziale (nella misura del 66,67%), per il ruolo di Funzionario Capo di 
Gabinetto del Sindaco, ai sensi dell'art. 90 del TUEL, prevedendo per esso la parametrazione al 
trattamento economico annuo lordo previsto dal vigente CCNL comparto Funzioni Locali per il 
personale scritto all'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, in relazione alla complessità e 
delicatezza dell'attività che il predetto sarà chiamato a svolgere;

DATO ATTO che il suddetto rapporto di lavoro, stipulato con decorrenza 01/03/2024 fino al termine 
del corrente mandato amministrativo, sarà soggetto alla sottoscrizione di contratto individuale di 
lavoro redatto nella forma di cui all'art. 24 del CCNL, con riserva di accertamento dei requisiti per 
l'accesso al rapporto di lavoro stesso, costituendo la mancanza dei suddetti requisiti, ovvero la 
cessazione anticipata del mandato attribuito al sottoscritto Sindaco, condizioni risolutive del 
contratto, senza obbligo di preavviso, fermo restando che il medesimo, in nessun caso, potrà 
trasformarsi in rapporto di lavoro a tempo indeterminato;

CONSIDERATO, peraltro, che ai componenti degli uffici di supporto all'attività politica è precluso lo 
svolgimento di attività di carattere gestionale, pertanto, laddove le attività poste in essere 
dall'incaricato postulino l'adozione di atti successivi a valenza gestionale e/o esterna, gli stessi 
saranno adottati dal Dirigente di riferimento, come da organigramma dell'Ente;

TENUTO CONTO, infine, che trattasi di incarico attribuito a personale in quiescenza, ai sensi del 
comma 3 dell'art. 11 del D.L. 105 del 10/08/2023, convertito con modificazioni dalla L. 9 ottobre 
2023, n. 137;

DECRETA

1) Per i motivi espressi in premessa, in questa sede richiamati ad integrazione del presente 
dispositivo, di nominare il Dott. Antonio Amato, nato  a [OMISSIS...]  il [OMISSIS...]  e residente a 
[OMISSIS...]  in Via [OMISSIS...] , C.F. [OMISSIS...] , Ufficiale dell'Arma in quiescenza, quale Capo 
di Gabinetto del Sindaco di Bellaria Igea Marina, in forza delle previsioni di cui all'art. 90 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e all'art. 29 del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi, specificando che la nomina avrà decorrenza 01/03/2024 e per la durata 
corrispondente al mandato amministrativo in corso, nel rispetto dei vincoli in materia di spesa di 
personale;

2) Di inquadrare l'interessato nel profilo di Funzionario Capo di Gabinetto del Sindaco, ascritto 
all'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione del CCNL Funzioni Locali, dando atto che il 
rapporto di lavoro è instaurato a tempo determinato e parziale, nella misura del 66,67%, per lo 
svolgimento, secondo le direttive sindacali, di funzioni di sovrintendenza e indirizzo alle attività del 
Gabinetto del sindaco, di supporto e assistenza al Sindaco e agli organi di direzione politica, al fine 
di fornire coordinamento e unitarietà nell'azione di indirizzo e controllo, con specifico presidio 
all'ambito della sicurezza e legalità;

3) Di dare atto che trattandosi di figura incaricata del supporto all'attività politica è precluso lo 
svolgimento di attività di carattere gestionale e qualora le attività poste in essere dovessero 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

richiedere l'adozione di atti successivi a valenza gestionale e/o esterna, gli stessi saranno adottati 
dal Dirigente di riferimento, come da organigramma dell'Ente;

4) Di demandare ai competenti uffici l'attivazione di tutte le conseguenti necessarie procedure e ogni 
adempimento connesso alla concreta attuazione del presente provvedimento, compresa 
l'assunzione del relativo impegno di spesa e la notifica del presente atto al Dott. Antonio Amato.

Sindaco
FILIPPO GIORGETTI

Firma Digitale


